# Tractatus .I.

hoc autem est cōtrariū intentiōi curatiōis vulneris. ergo dum est ibi cōtusio et vuln<sup>o</sup> phibet a cōsolidatōe necesse est p̄mo cōtusionez curare. Si r̄t qñ vuln<sup>o</sup> est ab aere alteratū. nā opz ipm curare sicut vulnus cōtusum. alteratio enī aeris ipedit incarnationē vulneris. qr si p̄tes cōiungantur et aer remaneat in spacio iterori vulneris reclusus p̄hibet vnitioe fieri. qr incarnation p̄tiū vulneris fit p vnitioe et assimilationē nutriētis. s. sanguis ad vtrāq p̄tiuz vulneris. Si ḡ nutrimētū nō suo cōpari misceat: tūc non poterit ibi fieri assilatio: nec p vniū continuitatis restauratio. cū ḡ aer sit eēneus nō poterit nutrimētū ei cōmiseri. remanebit ḡ ibi vacuitas iter p̄tes vbi est aer. et p vniū nō fieri mixtio et iunctio et assilatio nutrimēti ad vtrāq p̄tem vulneris. sed nutrimētū. s. sanguis cōdēs a foraminibus mēbris in locū innālē. s. in vacuitatē illā in qua est aer corrumperet et tādē necessariū est vt sanies fiat. et ad hoc etiā adiuabit aer ibi reclusus rōe sue q̄litatis. qr ibi calescēs ibi corrūpe et ipse corrupt<sup>o</sup> corrumpit vebemēs nutrimētum. Unū et vnitio p̄tiuz vulneris ipedit. Apparet ḡ q̄ sunt ipedientia curationē vulneris q̄ p̄us oꝝ remouere et curare. et apparent et cause illoꝝ. Sed itellige vlt̄i<sup>o</sup> q̄ l̄z sint plurima ipedientia curationē vulneris tñ inter ea est distinctio et diuersitas. qr licet mala cōplexio et apostema impediāt curationē vulneris. qr ipsa donec sunt ibi vuln<sup>o</sup> solidari nō p̄t. et sic incipiēdū a curatiōe ipsoꝝ in itētōe nibilomin<sup>o</sup> tñ in operatiōe māe q̄ administratur ad curationē male cōplexionis et vulneris et ad curationē apatis in sui p̄ncipio cū hoc q̄d est cōueniēs istis p̄t ee cōueniēs vulneri. qr cū hoc q̄ medicina est calida vel frigida vt cu retur mala cōplexio vel phibeat apa in sui principio p̄t esse et dōz ee desiccatiua. vñ rōne sue desiccatiōis curat vulnus. rōne aut caliditatis vel frigiditatis curat cōplexionē p̄iam et reducit eaz ad nālē et phibz apostema. et iō remouendo malā cōplexionē et apa curat et carnat vuln<sup>o</sup>: l̄z aliquā nō faciat hoc: l̄z deueniat ad generationē saniei et fiat vlcus. Sed qñ cōtusio ē cūz vulnerē vel alteratio aeris: tūc medicina q̄ cōpetit in cura istoꝝ nō cōpetit vulneri. vñ vuln<sup>o</sup> cū in istis debeat medicina calida et hūida administrari. et iō vuln<sup>o</sup> nūq̄ amplius p̄t incarnari cū curatiōe istoꝝ cū deueniat ad saniē et fiat vlcus et oporteat postea ipm cura recura vlcerū. et iō diuersitas est in hoc iter vuln<sup>o</sup> cōtusum et inter vuln<sup>o</sup> cū mala cōplexione in sui p̄ncipio. dico aut in sui p̄ncipio. qr si apa p̄cedat vltra p̄ncipiū et deueniat ad collectionē tūc medicina q̄ cōpetit ibi ad generādam saniē nō cōpetit vulneri. sed in p̄ncipio p̄t copetere cū in p̄ncipio idigeat medicina prohibitiua et exccatiua. Tunc his visis restat respōdere ad rōne qua pbabat q̄ si apostema iungaet cū vulnerē q̄ nō sit incipiēdū a cura apatis. qr dicebam<sup>o</sup> q̄ vulnus est cā apatis. et ab illo ē incipiēdū fm Auic. q̄d est cā alteri<sup>o</sup>. Dōm q̄ cā est duplex. q̄dam est cā q̄ remota remouet effect<sup>o</sup>. et de tali cā intelligit Auic. cū dicit q̄ incipiēdū est a morbo q̄ est cā. et iō exēplificat ipse ibi de fe. et opiliatiōe. Alia est cā q̄ remota non p̄phoc remouet effect<sup>o</sup>. et de tali cā nō intelligit Auic. et qr ita se hñt vuln<sup>o</sup> et apostema. nā vulnus est cā apatis q̄tū ad generationē: nō aut q̄tū ad cōseruationē. iō argumen tum p̄dictū nō cōcludit. Deinde cū dicit.

Cū ergo sectio est plana recta de q̄ nibil cēcidit sufficit in regimie ei<sup>o</sup> strictura et ligatura et phibitio sanguinitatis et aquositatis ab ea: et phibere q̄ aliq̄ rex cooptat ea neq̄ pilus neq̄ aliud postq̄ tu cōseruaueris cōplexionē mēbi et sollicit<sup>o</sup> fueris in hoc ne attrabat ad mēbūz nisi sanguis naturalis.

# Vulnerū i vli

62

In parte ista Auicen. postq̄ posuit quendā canonē cūre generalē omnibus vulnerib<sup>o</sup> exequit curā p̄dictoꝝ vuln<sup>o</sup> carnosoz i speciali ponēdo cūrā p̄priā vniūscūs p̄dictoꝝ vulnerū. Et dividit ista ps in p̄tes q̄tuor. In prima pte ponit curā vulneris q̄d est sectio plana recta. in secunda pte ponit curā vulneris q̄d est figure rotunde. In tertia pte ponit curā vulneris q̄d est p̄fundū latēs. in quarta parte ponit curā vulneris q̄d est cū diminutiōe carnis. z<sup>o</sup> ibi (Et si fuerit magna) z<sup>o</sup> ibi (Et si fuerit profunda) 4<sup>o</sup> ibi (Lū aut ex vulnerē abscondit caro r̄c.) Dicit ergo p̄mo. Lū ergo est sectio plana recta de qua nihil cecidit. i. cū vulnus est sectio simplex figure lōge sufficit in regimie eius strictura et ligatura r̄c. Ante aut q̄ vlt̄i<sup>o</sup> p̄ce, dat est intelligēdū q̄ q̄tuor intentiōes regrunt ex parte operis nostri in vulnerē carnosō simplici fm q̄ vult Hal. in tegni. vna intentio est cōiungere labia ad cōtactū. secunda intentio est cōseruare labia sic cōiuncta in tali cōtactū. nō enī solū sufficit labia cōiungere: imo et opz ea cōseruare cōiuncta vñq; ad tēpus eo q̄ operatōes nature nō sunt subite. imo fiūt in tēpore determinato paulatiz et gradatim. et iō oꝝ cōseruare labia sic cōiuncta vñq; ad tps donec icarnatio sufficiēter sit facta. he aut due intentiones cōplētur cū strictura et ligatura. Et aliqñ est necessaria sutura quādō sectio est magna fm q̄ dicet i sequēti parte. Lō plenū ē iste due intentiones cū hoc. s. phibēdo fluxus humorū ad locū phibētiū cōseruatōez iunctiōes ppter superabundantiā eoꝝ in loco. Tertia intētio est phibere vt nil incidat extraneum iter labia sicut est puluis vel pilus vel oleum vel alia humiditas extranea veniēs ab extra. hec enim oia prohibent icarnatiōez cum phibeant p̄tāctum partiuz adiuicem: imo nō solum ista cadentia iter labia vulneris prohibēt vnitioez. Sed etiā aer de quo minus videat ppter rōnem dictaz superius. Quarta intentio est substātiam sanā partis seruare. idest administrare medicinas cōseruātes et similes cōplexiōi mēbri. et quōmodo hoc melius itelligat dicemus in exponēdo litterā Auicen. Has aut quatuor intentiōes quas ponit Hal. obseruari in vulnerē simplici carnosō Auicen. intēdit pone re in hac parte. Primaz ergo intentionē et secūdā Auic. dat intelligere per hoc q̄ dicit strictura et ligatura et phibitio sanguinitatis et aquositatis ab ea. nam vt dictū est p̄ma et secūda intentio cōpletur per stricturā et ligaturam et aliquādō per suturā sicut in vulnerē magno figure rotunde vel lateralis de quo Auic. dicet postea. et per phibitionem fluxus humoris supflui ad locum. Quomō autē fiet ligatura et strictura viceat postea in quodam caplo q̄d facit de ligatura vulnerū. De sutura autē nō facit hic mentionem. quia loquetur de ipsa in sequēti parte vbi loquitur de vulnerē i quo necessaria est sutura. prohibitio autem sanguinitatis et aquositatis ad locuz vulneris fit cū eis que dicta sunt prius per que prohibēt fluxus humorū ad locum vulneris et apostematis. Tertiaz intētio nem Auicen. ponit cum dicit. et prohibere q̄ aliqua reruz nō cooperiat iam. idest debemus prohibere ne aliqua reruz extrinsecarum extranearuz decidat inter labia vulneris. et hoc sit si non cadit inter labia ipsius nec puluis nec caliud. idest nec oleum nec puluis vel alia res extra nea. vt Halie. dicit. Et est intelligendum hic q̄ propter id. quod dicit Halie. s. q̄ obseruandum est ne cadat inter labia vulneris nec puluis nec oleum r̄c. quidam inmedii dicit male intelligentes Halie. et Auicen. q̄ puluis incarnationis sicut est puluis rubeus Almanso. qui fit ex oliba no aloe sarcocolla et sanguine draconis partibus eq̄libus nō debet immediate ponit in orificio vulneris. quia dicūt ipsi Halie. dicit q̄ debem<sup>o</sup> obseruare ne scidat iter labia vulneris nec puluis nec oleum r̄c. et ppter hoc ipsi vt obser-